
Výroční zpráva 2022



OBSAH

I. Základní charakteristika
II. Profil spolku
III. Spolupráce – partneři
IV. Situace v cestovním ruchu, statistiky návštěvnosti
V. Činnost destinační kanceláře
VI. Aktivity Kraje blanických rytířů
VII. Rozvoj produktů cestovního ruchu
VIII. Hospodaření Kraje blanických rytířů



I. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA

Název: Kraj blanických rytířů, z. s.
Sídlo: Pláteníkova 264, Vlašim 258 01
Kontaktní adresa: Komenského nám. 700, Votice 259 01
IČ: 07362889
Registrace: Městský soud v Praze, L 70780/MSPH

Zakladatelé:
Město Vlašim
Město Votice
Město Zruč nad Sázavou
Město Miličín
Město Trhový Štěpánov
Městys Louňovice pod Blaníkem
Městys Načeradec
Městys Neustupov
Obec Hulice
Obec Jankov
Obec Kamberk
Obec Olbramovice
Obec Pravonín
Obec Ratměřice
Obec Veliš
Obec Zvěstov
Půjčovna lodi Samba, s.r.o.
ZO ČSOP Vlašim
Obec Heřmaničky
Obec Smilkov
Obec Mezno

Další členové spolku k 31. 12. 2022
Městys Čechtice
Obec Soutice
Muzeum Podblanicka
Obec Keblov
Obec Kondrac
Obec Vojkov
Městys Vrchotovy Janovice
Ratměřice – NAM SE DAŘÍ, z.s.
SDH Veliš, z. s.
Rodinný pivovar Švihov, s. r. o.
Spolek Fakt-um 
Jana Mandovcová: Zahrádecký dvůr
BezKempu

Termíny setkání členské základny v roce 2022:
3.3.2022

Představenstvo k 31. 12. 2022
Mgr. Viktor Liška, předseda
Mgr. Luděk Jeništa
Mgr. Radovan Cáder
Mgr. Martina Fialová
Mgr. Kateřina Červenková

Termíny setkání představenstva v roce 2022: 
28.2.2022
13.9.2022
14.12.2022

Dozorčí rada k 31. 12. 2022
JUDr. Anna van der Weerden, předsedkyně
Karel Babický
Martina Švecová

Pracovní skupina pro cestovní ruch 
Mgr. Martina Fialová 
Mgr. Kateřina Červenková 
Jana Šimková 
Lenka Röschelová 
Mgr. Kateřina Zemanová, DiS. 
Bc. Jaroslava Pokorná 
Tereza Kubištová, MSc.
Mgr. Jana Špačková 
Bc. Ivana Křížová 
Ing. Petra Líznerová

Termíny setkání pracovní skupiny pro
cestovní ruch:
28.1.2022
4.2.2022
28.2.2022
13.9.2022
14.12.2022

1



představenstvo
členská základna
partneři – Fórum cestovního ruchu 
pracovní skupiny – pro cestovní ruch, tisk a marketing

Pracovní skupina pro marketing a tiskoviny
Tereza Kubištová, MSc.
Mgr. Martina Fialová 
Mgr. Jana Špačková 
Bc. Ivana Křížová 
Mgr. Kateřina Červenková 
Lenka Röschelová 
Ing. Petra Líznerová

Termíny setkání pracovní skupiny pro marketing a tiskoviny:
pravidelná on-line komunikace prostřednictvím e-mailu na základě řešených projektů

3 K platforma
V rámci 3 K platformy se členové a partneři destinační společnosti Kraj blanických rytířů setkávají 
několikrát ročně za účelem koordinace činností v aktivitách směřujících k rozvoji turistické oblasti Kraj 
blanických rytířů.

 
 
 

Spolupráce probíhá na několika úrovních:

Manažerka DMO: 
Tereza Kubištová, MSc.

Účetní:
Monika Pokorná
Iveta Tomanová

2



Území turistické oblasti
Území turistické oblasti Kraj blanických rytířů se skládá ze správního území členských a 
partnerských obcí spolku. Příslušnost samosprávných území k turistické destinaci Kraj blanických 
rytířů je podložena členskými a partnerskými smlouvami, přihláškami do spolku, vč. souhlasů 
zastupitelstev a rozhodnutí členské základny o přijetí za člena spolku.

K 31. 12. 2022 zahrnovala turistická oblast Kraj blanických rytířů území 26 členských samospráv a 
33 partnerských samospráv. Území 2 obcí leží v tzv. zájmovém území turistické oblasti (Šetějovice, 
Sněť). 
Čtyři členové spolku zastupují neziskový sektor, tři členové spolku podnikatelský subjekt, jeden 
člen spolku je krajskou příspěvkovou organizací.

Historicky lze oblast Kraje blanických rytířů odvíjet od oblasti Podblanicka. Oblast tvořÍ subregiony 
Vlašimsko, Voticko, Zručsko a Dolnokralovicko. Přirozeným centrem oblasti je Vlašim.

3



II. PROFIL SPOLKU A ORGANIZACE DESTINAČNÍHO MANAGEMENTU

Spolek byl zaregistrován 13. srpna 2018 u Městskeho soudu v Praze. Byl založen 21 zakladateli z 
veřejného, soukromého i neziskového sektoru jako 

„destinační organizace, která je vyjádřením spolupráce aktérů cestovního ruchu v regionu 
Podblanicka. Jeho účelem je vytvoření a správa turistické oblasti Kraj blanických rytířů. Realizuje 
společné marketingové aktivity s cílem zvýšení zájmu návštěvníků o destinaci, prosloužení jejich 

pobytu a spokojenosti. Při realizaci svých záměrů rozvíjí území destinace dle principů trvalé 
udržitelnosti, chce vytvořit atraktivní turistickou oblast při zachování jejích přírodních a kulturních 

hodnot v souladu se zájmy místních obyvatel.“ 

Více viz Stanovy spolku  

Cíle destinační společnosti 

V roce 2021 došlo k revizi strategických dokumentů turistické destinace. V rámci toho došlo i ke 
stanovení nových cílů, lépe odpovídajícím aktuálním potřebám. V rámci nových dokumentů byly 
analyzovány 4 okruhy na které se bude destinace zaměřovat:

Spolupráce
• Destinace je postavena na spolupráci místních aktérů CR
• Členové se aktivně podílejí na chodu destinace převzetím dílčích úkolů, účastí na plánovacích
procesech i finančně
• Podílíme se na organizaci CR ve Středočeském kraji a v ČR
• Spolupracujeme na regionálním produktu KBR

Nabídka a produkty cestovního ruchu
• Návštěvníkům nabízíme služby minimálně ve standardní kvalitě 
• Dobrá kvalita služeb CR v regionu
• KBR tvoří specifické produkty cestovního ruchu
• Práce s tématem regionální produkt

Marketing
• Návštěvník v regionu má turistické informace na dosah ruky
• Budujeme autentický destinační brand
• Tvoříme pozitivní PR a realizujeme akce cestovního ruchu směrem k residentům
• Iniciujeme infrastrukturní a informační změny s cílem zlepšení vizibility značky KBR

Řízení a financování
• Naše destinační společnost je štíhlou organizací s minimální režií a má dostatečný a vícezdrojový 
rozpočet
• Vyhodnocujeme stav CR v destinaci a efektivitu své práce 

4



Atraktivity cestovního ruchu
Četné atraktivity cestovního ruchu vyplývají jednak z přírodních dispozic, jednak z celkového 
kulturně historického rozvoje regionu. Mezi atraktivitami cestovního ruchu hraje jednoznačně 
největší roli Blaník. Dalšími významnými turistickými cíli jsou zámek a park ve Vlašimi, zámek a
park ve Zruči nad Sázavou, Vodní dům u Hulic, Malý Blaník, Farma Blaník v Ostrově, paraZOO ve 
Vlašimi, Včelí svět v Hulicích, Ekocentrum Čapí hnízdo v Olbramovicích a bývalý klášter ve 
Voticích. 

Turistická oblast disponuje poměrně velkým množstvím naučných stezek a značených pěších 
stezek. Turistickou oblastí procházejí značené cyklotrasy, pro cyklisty je určeno několik cyklotras s 
návazností na zajímavé turistické cíle. Cyklotrasa mezi Trhovým Štěpánovem a RÚ Kladruby je 
bezbariérová.

Financování
Spolek byl v roce 2022 financován členskými příspěvky členů spolku. Aktivity byly hrazeny z 
příspěvků členů spolku do projektu Jednotné propagace cestovního ruchu v Kraji blanických rytířů.  
V roce 2022 byly aktivity spolku financovány za pomoci dotací ze Středočeského kraje a 
Ministerstva pro místní rozvoj.

Kategorizace, certifikace
Od 10. 10. 2019 je Kraj blanických rytířů certifikovanou turistickou oblastí – Ministerstvo pro místní 
rozvoj udělilo spolku prostřednictvím národní agentury Czech Tourism certifikaci Kategorizace 
destinačního managementu v kategorii Oblastní organizace destinačního managementu. Proces 
nejbližší recertifikace připadá na červen 2023.

5



 

III. SPOLUPRÁCE – PARTNEŘI

Kromě členů spolku spolupracuje turistická oblast Kraj blanických rytířů také s partnery.

Partnerským subjektům nabízí Kraj blanických rytířů individuální programy ve vztahu k jejich 
poptávce, nabídce, možnostem recipročního plnění. Vzájemná spolupráce je nejčastěji realizovaná v 
oblastech propagace, distribuce tiskovin, vzdělávání, zapojení do turistických produktů. 

Další možností partnerství pro podnikatele a jednotlivce je přes spolupráci s regionální značkou 
KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ regionální produkt®, kterou koordinuje ZO ČSOP Vlašim.

Od roku 2022 je ve spolupráci s MAS Blaník a značkou KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ regionální 
produkt R realizován projekt Podblanický koloniál, který si kladeza cíl podpořit lokální trh. 

S partnerskými obcemi má Kraj blanických rytířů, z. s., platné smlouvy o zapojení území 
partnerských obcí do turistické destinace Kraj blanických rytířů.

Partnerské obce k 31. 12. 2022
Obec Hradiště
Obec Ostrov
Obec Vracovice
Obec Kladruby
Obec Pavlovice
Obec Tehov
Obec Rataje
Obec Chlum
Městys Zdislavice
Obec Javorník
Obec Kuňovice
Obec Mnichovice
Obec Chmelna
Obec Strojetice
Obec Miřetice

Obec Horka II
Obec Řimovice
Obec Radošovice
Obec Slověnice
Obec Libež
Obec Ctiboř
Městys Křivsoudov
Obec Studený
Obec Děkanovice
Obec Dunice
Obec Tomice
Obec Šetějovice
Obec Dolní Kralovice
Obec Loket
Obec Bernartice
Obec Blažejovice

Další partnerství a spolupráce
Kraj blanických rytířů spolupracuje s:
Czech Tourism
Středočeská centrála cestovního 
ruchu
A.T.I.C.
Cesta Česka, z. s.
Mikroregion Voticko
MAS Blaník
MAS Voticko
národní geopark Kraj blanických rytířů
KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ 
regionální produkt®
STOCR, z. s. – Sdružení turistických 
oblastí ČR – Kraj blanických rytířů je 
od roku 2020 členem
ViaCzechia

Partneři z neziskového a podnikatelského sektoru
Jádro partnerů tvořili v roce 2022 držitelé regionální značky KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ regionální 
produkt®. 

Partnery Kraje blanických rytířů jsou turistická informační centra - Podblanické informační centrum 
ve Vlašimi, Turistické informační centrum na zámku ve Zruči nad Sázavou, Turistické informační 
centrum Votice,Turistické informační centrum v Louňovicích pod Blaníkem, Turistické informační 
centrum ve Vodním domě a Turistické informační centrum v Domě přírody Blaníku. 

6



IV. SITUACE V CESTOVNÍM RUCHU, STATISTIKY NÁVŠTĚVNOSTI

Statistiky návštěvnosti
Hlavní turistická sezóna trvala v období od dubna do konce září. Několik cílů a akcí zaznamenalo 
rekorní návštevnost a to včetně dubnových akcí, které se v předešlých letech z důvodu pandemie 
COVID-19 nekonaly. 

Návštěvnost informačních center
Na území turistické oblasti se nachází šest informačních center, z toho čtyři certifikovaná a tři s 
celoročním provozem. 

Celková návštěvnost informačních center byla v roce 2022 73 107̈ interakcí, tj. návštěv, e-mailové 
a telefonické komunikace. 

47 644 interakcí (65%) v infocentrech v Kraji blanických rytířů se uskutečnilo v období červenec až 
srpen. Jedná se o téměř 100% nárůst oproti roku 2021.

 IC Zruč nad Sázavou IC Vlašim IC Votice
IC Louňovice pod Blaníkem IC Vodní dům IC Dům přírody

0 25 000 50 000 75 000 100 000

2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

IC Zruč nad Sázavou IC Vlašim IC Votice IC Louňovice pod Blaníkem IC Vodní dům
IC Dům přírody

Led
en

Únor

Bře
ze

n

Duben

Kvě
te

n

Čer
ve

n

Čer
ve

nec

Srp
en Zář

í
Říje

n

List
op

ad

Pro
sin

ec

12 500 

10 000 

7 500 

5 000 

2 500 

0 

7



P
oč

et
ná

vš
tě

vn
ík

ů/
ro

k
  

      

      

      

      

      

      

      
 

In
fo

rm
ač

ní
 c

en
tr

um
  

 
  2

0
12   

 
  2

0
13   

 
  2

0
14   

 
  2

0
15   

 
  2

0
16   

 
  2

0
17   

 
  2

0
18   

 
  2

0
19   

 
  2

0
2

0   

 
  2

0
2

1   
2

0
2

2

IC
 L

ou
ňo

vi
ce

 p
od

  B
la

ní
ke

m
 

  

 
  0

  

 
  0

  

 
  2

 1
0

0   

 
  0

  

 
  1

 6
8

9   

 
  3

2
6   

 
  8

9
9   

 
  4

79
  

 
  1

 0
4

7   

 
  1

 2
72

  
8

70

IC
 V

la
ši

m
  

 
  1

6
 8

0
0   

 
  1

2
 1

5
8   

 
  1

4
 1

11   

 
  1

2
 1

2
5   

 
  1

4
 6

71   

 
  1

2
3

2
5   

 
  1

8
 5

2
9   

 
  1

5
 3

2
5   

 
  1

2
 8

18   

 
  1

1 
8

0
5   

15
 1

3
2

IC
 V

ot
ic

e
  

 
  7

 8
2

4   

 
  9

 1
9

4   

 
  1

0
 2

8
6   

 
  1

0
 9

3
4   

 
  8

 1
4

8   

 
  5

 7
4

8   

 
  7

 0
5

8   

 
  1

0
 7

0
9   

 
  4

 2
4

0   

 
  5

 2
6

6   
5

 2
9

3

IC
 Z

ru
č 

na
d 

S
áz

av
ou

  

 
  0

  

 
  1

0
 6

0
0   

 
  1

7 
0

3
7   

 
  2

2
 1

78
  

 
  3

0
 2

3
0   

 
  2

9
 8

0
3   

 
  3

6
 0

3
6   

 
  3

9
 6

15   

 
  3

2
 3

8
4   

 
  2

1 
8

6
2   

3
6

 4
5

7

IC
 V

od
ní

 d
ům

0
0

 
0

0
0

0
0

0
0

0
2

4
 4

0
0

IC
 D

ům
 p

ří
ro

dy
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
6

 0
8

7

  C
el

ke
m

  

 
  2

4
 6

2
4   

 
  3

2
 5

5
2   

 
  4

3
 5

3
4   

 
  4

5
 2

3
7   

 
  5

4
 7

3
8   

 
  4

8
 2

0
2   

 
  6

2
 5

2
2   

 
  6

6
 1

2
8   

 
  5

0
 4

8
9   

 
  4

0
 2

0
5   

8
8

 2
3

9

8



 
Počet
návštěvníků/rok 
  

 
 

   
  

 
   
  

 
   
  

 
   
  

 
   
  

 
   
  

 

Turistický cíl
  

 
  2012

  

 
  2013

  

 
  2014

  

 
  2015

  

 
  2016

  

 
  2017

  

 
  2018

  

 
  2019

  

 
  2020

  

 
  2021

  
2022

Dům přírody Blaníku
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  3  311

  

 
  5 857

  

 
  7 211

  

 
  9 868

  

 
  9 140

  

 
  5 816 

  

 
  6 000 
(odhad)

  

7 999

Zámek Zruč nad Sázavou  
10 853 10 600 12 895 15 027 22 919 23 558 23 848 28 524 17 806 21 862 31 512

Klášter Votice
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  1 276

  

 
  381

  

 
  1 791

  

 
  2 278

  

 
  3 209

  

 
  1 504

  

 
  3 380

  
3 132

Muzeum včelařství Louňovice pod Blaníkem
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  124

  

 
  0
  

 
  122

  

 
  63

  
60

Muzeum Štěpánovska Trhový Štěpánov
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  1 100

  

 
  395

  

 
  308

  
315

Muzeum Podblanicka Růžkovy Lhotice
  

 
  0
  

 
  400

  

 
  650

  

 
  1 034

  

 
  1 114

  

 
  1 138

  

 
  1 437

  

 
  1 702

  

 
  636 

  

 
  792

  
1 597

Muzeum Podblanicka Vlašim
  

 
  14 820

  

 
  15 303

  

 
  8 650

  

 
  12 400

  

 
  17 768

  

 
  17 114

  

 
  21 315

  

 
  22 599

  

 
  7 710 

  

 
  8 460

  
15 900

Exkurze VD na hráz a mosty
 

  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  0
  

4 388 4 266 84 1 828 2 652

 Vodní dům
0 0 0 0 23 857 26 183 29 121 27 438 21 015 23 317 24 204

paraZOO
  

 
  6 517

  

 
  11 065

  

 
  15 988

  

 
  10 059

  

 
  15 945

  

 
  15 939

  

 
  15 002

  

 
  15 600

  

 
  14 573

  

 
  16 900

  
19 020

Půjčovna lodí Samba – obsloužení vodáci
  

 
  21 174

  

 
  23 004

  

 
  25 485

  

 
  22 265

  

 
  30 000

  

 
  64 927

  

 
  24 473

  

 
  38 126

  

 
  50 856

  

 
  45 798

  
46 000

Rozhledna Václavka Votice
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  1 250

  

 
  1 000

  

 
  1 200

  

 
  2 500

  

 
  1 650

  

 
  1 750

  

 
  0 
  

 
  2 950

  
3 250

Včelí svět – Hulice
  

 
  1 614

  

 
  3 335

  

 
  5 317

  

 
  7 930

  

 
  12 905

  

 
  17 054

  

 
  15 942

  

 
  14 973

  

 
  8 663

  

 
  12 962

  
17 762

Rozhledna Velký Blaník
  

 
  16 054

  

 
  16 200

  

 
  15 000

  

 
  18 000

  

 
  26 640

  

 
  13 788

  

 
  9 500

  

 
  7 700

  

 
  12200 

  

 
  17500

  
14 600

Venkovské muzeum Kamberk
  

 
  0
  

 
  0
  

 
  870

  

 
  715

  

 
  550

  

 
  650

  

 
  595

  

 
  420

  

 
  190

  

 
  240

  
210

Muzeum nejstarších dějin Louňovice pod 
Blaníkem

0 0 0 0 0 0 0 0 0 88 16

Ekocentrum Čapí hnízdo 0 0 0 0 0 0 0 21429 12569 12662 14499

Malý Blaník (počet průchodů) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 217 5 865

Velký Blaník (počet průchodů od Louňovic) 0 0 0 0 0 0 0 46 292 54 924 46 206 50 469

Velký Blaník (počet průchodů od Domu 
přírody)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 195 13 907

Celkem
 

  90 684
  

 
  101 970

  

 
  113 845

  

 
  115 759

  

 
  183 292

  

 
  219 047

  

 
  187 240

  

 
  277 868

  

 
  231 502

  

 
  255 354

  
282 660



Počet cizinců 

Informační centrum 2022

IC Louňovice pod Blaníkem 0

IC Vlašim 270

IC Vodní dům 393

IC Dům přírody 44

IC Votice 51

IC Zruč nad Sázavou 1650

Celkem 2408

Meziroční vývoj návštěvnosti cílů

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

300 000 

200 000 

100 000 

0 

 
  Rok

  

 
  Počty lůžek

  

 
  Počet přenocování

  

 
  2017

  

 
  3 582

  

 
  180 165

  

 
  2018

  

 
  3 594

  

 
  210 882

  

 
  2019

  

 
  3 643

  

 
  229 189

  

 
  2020

  

 
  3 821

  

 
  147 318

  

2021 3 813 163 291

Návštěvnost cizinců v informačních centrech

V roce 2022 navštívilo informační centra v Kraji blanických rytířů 
celkem 2 408 cizinců. Z toho 270 navštívilo Podblanické 
infocentrum Vlašim, 1 650 infocentrum Zruč nad Sázavou, 393 
IC Vodní dům, 44 IC Dům přírody a 51 infocentrum Votice.

Turistické cíle v Kraji blanických rytířů zaznamenaly v roce 
2022 nárůst návštěvnosti díky postupnému zvolňování 
pandemie COVID-19. Největší nárůst zaznamenaly Zámek 
Zruč nad Sázavou, Včelí svět Hulice a Muzeum 
Podblanicka Vlašim.

Počet lůžek a počet přenocování

K 31. 12. 2022 měla DMO Kraj blanických rytířů k dispozici  data
za rok 2021. 

Oficiální statistiky Českého statistického úřadu (ČSÚ)  refletují
pouze počty lůžek a přenocování u hromadných ubytovacích
zařízení (min. 5 pokojů a 10 lůžek). Nesoulad statistik Kraje
blanických rytířů a ČSÚ byl řešen v období červen až srpen 2021,
kdy pověření pracovníci ČSÚ znovu na základě dat dodaných
destinační kanceláří analyzovali počet lůžek v hromadných
ubytovacích zařízení (HUZ) v Kraji blanických rytířů. 
V rámci území turistické oblasti Kraj blanických rytířů vybírá
poplatek z ubytovací kapacity jen zlomek obcí, což značně
ztěžuje stanovení počtu přenocování.

Dle vlastního sběru dat na základě metodiky doporučené Czech
Tourismem disponovalo území turistické oblasti Kraj blanických
rytířů počty lůžek a vykazovalo následující počty přenocování:
Počty lůžek a přenocování v DMO Kraj blanických rytířů 2017–
2021.

10



  metrika
  

 
  domácí

  

 
  zahraniční

  

 
  celkem

  

  Počet turistů
  

 
  79 911

  

 
  11 793

  

 
  91 704

  

  Počet 24hodinových pobytů
  

 
  102 155

  

 
  11 042

  

 
  113 197

  

  Počet přenocování
  

 
  235 682

  

 
  26 188

  

 
  261 870

  

  Počet turistodnů
  

 
  317 917

  

 
  32 975

  

 
  350 892

  

  Podíl turistů
  

 
  87.0%

  

 
  13.0%

  

 
  100%

  

  Počet 24 hod na turistu
  

 
  1.28

  

 
  0.94

  

 
  1.23

  

  Počet přenocování na turistu
  

 
  2.95

  

 
  2.22

  

 
  2.86

  

  Počet turistodnů na turistu
  

 
  3.98

  

 
  2.8

  

 
  3.83

  

  Počet výletníků
  

 
  144 676

  

 
  25 578

  

 
  170 254

  

  Počet výletodnů
  

 
  265 408

  

 
  36 946

  

 
  302 354

  

  Podíl výletníků
  

 
  85.0%

  

 
  15.0%

  

 
  100%

  

  Počet návštěv na výletníka
  

 
  1.83

  

 
  1.44

  

 
  1.78

  

  Návštěvníci
  

 
  224 587

  

 
  37 371

  

 
  261 958

  

  Návštěvodny
  

 
  583 325

  

 
  69 921

  

 
  653 246

  

  Podíl návštěvníků
  

 
  86.0%

  

 
  14.0%

  

 
  100%

  

GSM data 
V rámci spolupráce se Středočeskou centrálou byla destinaci poskytnuta data z geolokačních zařízení 
(mobilních telefonů) za období 31.5.2022 – 31.10.2022. V analýze je vidět velký rozdíl v počtu 
přenocování oproti datům ČSÚ. Důvodem je s největší pravděpodobností skutečnost, že se v území 
vyskytují především malá ubytovací zařízení. Vnímáme proto jako důležité navazovat partnerství s 
dalšími ubytovacími zařízeními tak, abychom mohli v certifikačních formulářích poskytovat reálná data 
k počtům lůžek a přenocování. 

 

Statistiky a šetření
Kraj blanických rytířů shromáždil a vykázal v roce 2022 následující data:
- návštěvnost turistických cílů za rok 2021
- počet lůžek, počet ubytovaných, počet přenocovaných 
- počet, základní kontakty, kapacity – ubytovatelé
- počet, základní kontakty, kapacity – stravovací zařízení
- počet, základní kontakty, kapacity – turistické cíle
- další data vyžadovaná v souvislosti s požadavky na oblastní turistické destinace
 

11



V. ČINNOST DESTINAČNÍ KANCELÁŘE

V roce 2022 byla činnost destinační kaceláře zachována. V létě došlo k úrazu manažerky, který 
dlouhodobě ovlivnil chod kanceláře. Středočeský kraj informoval na podzim 2022 o záměru navýšit 
certifikovaným DMO prostřednictvím dotace na rok 2023 rozpočet na mzdové výdaje. Zároveň z 
kraje přišla informace o poskytnutí extra financí na mzdové náklady. Proto bylo v listopadu 2022 
realizováno výběrové řízení a byli vybráni dva uchazeči na zkrácené úvazky. Díky tomu bude 
umožněno rozdělení agendy mezi jednotlivé pracovníky a jejich zastupitelnost v době nemoci či 
dovolené.

Činnost destinační kanceláře v roce 2022
- realizace aktivit dle Akčního plánu 2022 a rozpočtu na rok 2022
- příprava podkladů a prezentací na členské schůze, zasedání představenstva, zasedání pracovních 
skupin
- příprava nového webu blanik.net, jeho správa a aktualizace 
- aktualizace certifikátu oblastní turistické destinace Kraj blanických rytířů
- obsah sdíleného kalendáře kalendar.blanik.net, jeho správa a aktualizace
- správa sociálních sítí (Facebook, facebooková skupina, Instagram, Youtube kanál)
- aktualizace a zanášení nových záznamů na Mapy.cz a Google Maps
- aktualizace dat na turistických webech Kudyznudy.cz, Turistika.cz, a v aplikaci Českých drah  
  Vlakem na výlet
- komunikace s členy a partnery
- rozesílka tiskových zpráv a newsletterů, komunikace s novináři
- sběr a vyhodocování dat
- podíl na tvorbě strategií subjektů v cestovním ruchu v Kraji blanických rytířů
- tvorba nového brand manuálu destinace 
- pořízení nových imageových fotografií destinace
- spolupráce s Czech Tourismem, Středočeskou centrálou cestovního ruchu, Středočeským krajem, 
  Sdružením turistických oblastí ČR
- spolupráce s MAS Blaník
- zajištění a distribuce tiskovin
- tvorba produktů: Pro rodiny s dětmi, pro školy a pro běžce
- tvorba propagačních materiálů
- prezentace turistické oblasti
- účast na veletrzích cestovního ruchu
- vyhotovení ročních přehledů plnění pro členy spolku, vyhotovení výroční zprávy
- koordinace rozvoje turistických produktů
- sestavení a realizace Plánu tisku na rok 2022
- vytvoření databáze kontaktů DMO Kraj blanických rytířů
- absolvování vzdělávacích kurzů a školení
- zajišťování vzdělávacích kurzů pro aktéry cestovního ruchu v destinaci
- monitoring situace v souvislosti s vývojem pandemie COVID-19 a válkou na Ukrajině
- poradenství subjektům v cestovním ruchu
- administrace projektu Jednotné propagace cestovního ruchu v Kraji blanických rytířů 
- administrace dotace ze Středočeského kraje (740 000 Kč) 
- administrace dotace z MMR (500 000 Kč)
- podání žádosti o dotaci ze Středočeského kraje pro rok 2023 (1 145 000 Kč)

12



 
VI. HLAVNÍ AKTIVITY KRAJE BLANICKÝCH RYTÍŘŮ V ROCE 2022

Vznik nového logo a brand manuálu
V minulém roce vznikla nová identita destinace ve spolupráci s Koncepto s.r.o. a Travelbakers, z.s.. 
Nová identita zahrnuje brand, logo a komunikační manuály, které slouží k udávání směru a 
komunikačního stylu destinace. Změnil se například vzhled prvků propagace v online i offline 
prostředí a komunikace.

Rebranding webu www.blanik.net
V roce 2021 došlo k auditu webového portálu www.blanik.net, kdy byly zjištěny určité nedostatky v 
ohledu na technické funkcionality a uživatelskou přívětivost portálu. V návaznosti na to byl v roce 
2022 realizován projekt, který šel ruku v ruce s rebrandingem destinace. Vznikl nový vizuál 
webového portálu a byla zlepšena funkcionalita a SEO. 

Ocenění nejlepší udržitelný produkt
V roce 2022 získal Kraj blanických rytířů ocenění za nejlepší udržitelný produkt v soutěži Velká 
cena cestovního ruchu. Byla oceněna kooperace a komunikace mezi partnery při vzniku turistické 
destinace a i v současné době. 

Tvorba produktu pro školy 
V minulém roce jsme začali pracovat na komplexní nabídce turistických výletů pro školy. Byla 
zpracována nabídka výletů, která byla umístěna na portál www.blanik.net. Současně byla vytvořena 
tiskovina s nabídkou pro školy. Rozvoj produktu bude pokračovat v roce 2023.

Tvorba produktu pro rodiny s dětmi
Byl vytvořen produkt pro rodiny s dětmi. Vydána byla tiskovina, sloužící jako průvodce  a zároveň 
herní plánek, do něhož děti sbíraly razítka. Za vrácení orazítkované tiskoviny byly vydány odměny v 
podobě omalovánek Kraje blanických rytířů. Rozvoj produktu bude pokračovat v roce 2023.

Tvorba běžeckého produktu
Začala příprava produktu pro cílovou skupinu amatérských běžců, který bude zahrnovat vyznačení 
běžeckých tras v offline i online prostředí a jejich marketing. Rozvoj produktu bude pokračovat v 
roce 2023.

13



On-line komunikace

Nová image webu www.blanik.net
Webový portál www.blanik.net prošel v roce 2021 auditem společnosti Koncepto a byl 
optimalizován dle jejich připomínek. Zároveň byl vytvořen nový vizuál webového portálu tak, aby 
navazoval na brand a komunikační manuál destinace. 
V roce 2022 webový portál navštívilo 22 300 uživatelů, kteří si zobrazili celkem 56 290 stránek. 
Průměrná doba trvání návštěvy byla 1:32 m, což se pokusíme prodloužit skrze optimalizaci webu. 
Mezi nejvíce navštěvované stránky v roce 2022 se řadí výlety s dětmi, služby, naučné stezky a 
pověst o blanických rytířích. Nejvíce byl web navštěvován během letních měsíců.

Graf návštěvníků webu www.blanik.net od 1.1.2022 do 31.12.2022.

Sdílený webový kalendář kalendar.blanik.net
Do sdíleného kalendáře akcí Kraje blanických rytířů v roce 2022 bylo přidáno 518 akcí a stránku 
navštívilo přes 18 tisíc uživatelů. Největší pozornost získaly akce Exkurze na hráz v.n. Švihov a 
Exkurze na opuštěné dálniční mosty na Želivce. 

Graf uživatelů sdíleného kalendáře od 1.1.2022 do 31.12.2022.

Interaktivní webovou mapu navštívilo v roce 2022 celkem 256 uživatelů. 

14



Facebooková stránka Kraj blanických rytířů
k 31. 12. 2022 10 745 sledujících/k 31. 12. 2021 9 940 sledujících.
Příspěvky jsou sdíleny do facebookových skupin subregionů a zájmových skupin.
Stránku nejvíce sledují ženy ve věku 35 - 44 let. 
Top témata s nejvyšším dosahem: tipy na výlety s dětmi, razítkovací hra a akce v regionu. 

V roce 2022 Facebook Kraj blanických rytířů oslovil 321 989 uživatelů viz graf.

Facebooková skupina Akce v Kraji blanických rytířů
Skupina slouží ke zveřejňování kulturních, sportovních a společenských akcí na území geoparku 
Kraj blanických rytířů. 

K 31. 12. 2022 3,5 tisíc členů/ k 31. 12. 2021 2,8 tisíc členů.
V průběhu roku 2022 bylo přidáno 1 667 příspěvků 
Přispěvatelé: Kraj blanických rytířů, ČSOP, pořadatelé akcí, členové a partneři KBR, zainteresovaní 
jednotlivci, Počasí na České Sibiři

Instagram Kraj blanických rytířů
Profil byl založen 26. 7. 2017, aktivně využíván od 4. 7. 2019.
Celkem k 31. 12. 2022 570 příspěvků a 789 sledujících
Nejčastější #: #krajblanickychrytiru, #podblanicko, #ceskasibir #zrucnadsazavou #vlasim, 
#vlasimsko, #strednicechy #blanik #zrucsko, #voticko, #votice #velkyblanik, #blanickyrytir, 
#blanictirytiri

Youtube kanál Kraj blanických rytířů turistická destinace
K 31. 12. 2022 23 odběratelů, 31 videí
Za rok 2022 získala nejvíce zhlédnutí pozvánka na Ratměřickou hasičskou fontánu 2022 (707 
zhlédnutí).

15



Rytíř na akci
Otvírání turistické sezóny ve Zruči nad Sázavou - 23.4.2022
Blanický Cyklorytíř - 11.6.2022

Akce
V roce 2022 se Kraj blanických rytířů snažil o maximální podporu v regionu konaných akcí. 
Kraj blanických rytířů participoval, ať už přímou účastí, či propagací v roce 2022 nejvýrazněji na 
těchto akcích:
Výročí bitvy u Jankova - 5.3.2022
Ukončení vlakového provozu, Střezimíř - 26.3.2022
Udílení blanických rytířů – 15.4.2022
Otvírání turistické sezóny ve Zruči nad Sázavou - 23.4.2022
Májové slavnosti Vlašim - 1.5.2022
Blanický Cyklorytíř - 11.6.2022
Řemeslný den - 11.6.2022
10. narozeniny Včelí svět - 2.7.2022
Historické slavnosti Zruč nad Sázavou - 6.8.2022
Hasičská fontána Ratměřice - 3.9.2022
10. Podblanický kreativní jarmark - 19.11.2022

Mediální výstupy
V roce 2022 spolupracoval Kraj blanických rytířů s těmito médii: Praha TV, MALL TV, Benešovský 
deník, Krajské listy, zpravodaje samospráv obcí: Zpravodaj Štěpánovska, Zručské listy, Votické 
noviny…

Branding
Členové a partneři Kraje blanických rytířů mají k dispozici logo Kraje blanických rytířů, které jim bylo 
propůjčeno k užívání pro prezentaci na webech a plakátech ke kulturním, sportovním a společenským 
akcím.
Členům a partnerům je rovněž doporučováno v rámci spolupráce umísťovat na své weby informace o 
turistické destinaci Kraj blanických rytířů a prokliky na www.blanik.net.
V roce 2022 došlo ke změně vizuálního stylu destinace, včetně změny loga. 

Rytířské noviny 8000

Trhací mapa cílů 12 000

Zámek a park Vlašim 8 000

Zámek a park Zruč 8 000

Město a klášter Votice 6 000

Výlety s dětmi 8 000

Vodní dům 3 000

Vodácké muzeum 3 000

Zruč v AJ 1 000

Tiskoviny
Celkem bylo vytištěno 57̈ 000 ks materiálů. Tiskoviny byly distribuovány na 
50 distribučních míst (85% v rámci DMO) v období duben/květen a srpen, 
poté dle potřeby. 
Aktuální tiskoviny lze zdarma stáhnout na webu v sekci Tiskoviny ke stažení. 

V rámci spolupráce se SCCR byly KBR poskytnuté tiskoviny o turistické 
destinaci. Jednalo se o turistické mapy v ČJ, AJ, PL a NJ. Mimo jiné, Kraj 
blanických rytířů spolupracuje s Cestou Česka na trase Blaník-Říp. V rámci 
spolupráce KBR podpořilo Cestu Česka a distribuovalo tiskoviny o zmíněné 
poutní cestě. 

Péče o mobiliář
Infopanely, nové, renovace
Kraj blanických rytířů pracoval na obnově mobiliáře v obcích, např. v 
Louňovicích pod Blaníkem, Tomicích, Voticích, Pravoníně, Střezimíři, Miličíně 
nebo Vracovicích, Celkem bylo obnoveno nebo nově instalováno 10 
informačních panelů. 

16

http://www.blanik.net/


Vzdělávání

V roce 2022 proběhlo následující vzdělávání pro aktéry CR v destinaci: 
název akce: ZÁKLADY COPYWRITINGU
organizátor: Kraj blanických rytířů, z.s. 
datum akce: 27.5.2022
forma: školení
přednášející: Kateřina Smolová
počet účastníků: 13

název akce: ÚVOD DO CANVY 
organizátor: Kraj blanických rytířů, z.s.
datum akce: 17.6.2022
forma: školení
přednášející: Travelbakers
počet účastníků: 18

název akce: BĚŽECKÝ WORKSHOP
organizátor: Kraj blanických rytířů, z.s.
datum akce: 12.10.2022
forma: školení
přednášející: Pavel Pichler
počet účastníků: 10

název akce: INTERPRETACE
organizátor: Kraj blanických rytířů, z.s.
datum akce: 15.11.2022
forma: školení
přednášející: Bára Dvořáková
počet účastníků: 16

Kromě vzdělávání aktérů CR, proběhlo i následující vzdělávání manažerky DMO: 
V roce 2022 absolvoval management turistické destinace celkem 50 hodin školení v oblastech 
marketingu, managementu destinace a projektů a certifikace. 

název akce: SETKÁNÍ KRAJŠTÍ KOORDINÁTOŘI + CZT + DMO + ZZ 
organizátor: Czech Tourism
datum akce: 8.9.2022
forma: konference
počet absolvovaných hodin: 8 h 

název akce: TRAVELCON
organizátor: Jihočeská centrála cestovního ruchu
datum akce: 21-22.4.2022
forma: konference
počet absolvovaných hodin: 16 h

17



VII. ROZVOJ PRODUKTŮ CESTOVNÍHO RUCHU

V roce 2021 prošel Kraj blanických rytířů auditem strategických dokumentů.  DMO Kraj blanických 
rytířů v roce 2022 pracoval s následujícími produkty cestovního ruchu: 

Kraj blanických rytířů – Pro vás a vaše poklady 

Kraj blanických rytířů – Běžecký produkt 

Kraj blanických rytířů – Školní výlety a exkurze

Rozvoj produktů cestovního ruchu v roce 2022

Kraj blanických rytířů – Pro vás a vaše poklady 
- propagace sekce pro cílovou skupinu dospělí s dětmi na www.blanik.net na sociálních sítích
- koordinace dotisku společných vstupenek
- vstupenky do soutěží Středočeské centrály cestovního ruchu
- certifikace nových žadatelů v rámci značky KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ Regionální produkt
- nová tiskovina a razítkovací hra– výlety s dětmi

Kraj blanických rytířů – Bežecký produkt
- iniciace prvního setkání k produktu 
- značení do mapy.cz a popsání jednotlivých tras

Kraj blanických rytířů – Školní výlety a exkurze
- revize stávající nabídky jednotlivých cílů 
- vytvoření nabídky a její umístění na www.blanik.net
- příprava a tisk tiskoviny s hlavní nabídkou školních výletů v destinaci
- plán rozesílky do škol

18



VIII. HOSPODAŘENÍ KRAJE BLANICKÝCH RYTÍŘŮ

Aktivity Kraje blanických rytířů, z. s., jsou financovány z členských příspěvků, příspěvků členů v 
projektu Jednotné propagace v cestovním ruchu v Kraji blanických rytířů, dále z dotací 
Středočeského kraje, Ministerstva pro místní rozvoj a minimálně z výnosů z vlastní činnosti. 

Peněžní prostředky byly v roce 2022 vynakládány především na optimalizaci webového portálu 
www.blanik.net, rebranding destinace a tvorbu nového vizuálu, tvorbu a rozvoj produktů cestovního
ruchu, tvorbu a distribuci tiskovin, zajištění obsahu (fotografie, video) a na pokrytí mzdových 
prostředků zaměstnance. 

V roce 2022 měl Kraj blanických rytířů, z. s. jednoho zaměstnance na plný úvazek –Terezu 
Kubištovou, MSc.  a externí účetní Moniku Pokornou, později Ivetu Tomanovou. Další služby byly 
nakupovány externě – grafika, služby fotografa a kameramana.

Výnosy
Kraj blanických rytířů, z. s., hospodařil v roce 2022 s celkovými příjmy 1 788 671,14 Kč
Členské příspěvky a příspěvky do Projektu jednotné propagace: 702 000 Kč
Dotace:  979 541 Kč
Prodej služeb: 107 129 Kč

Náklady
Výdaje Kraje blanických rytířů, z. s., činily v roce 2022 částku 1 627 633,75 Kč
Spotřeba materiálu:  15 664,44 Kč
Náklady na cestovné: 1 200 Kč
Náklady na reprezentaci: 5 441 Kč
Ostatní služby (web, grafika, školení, tisk propagačních materiálů): 1 042 070,87 Kč
Mzdové náklady: 457 080 Kč
Zákonné sociální pojištění: 86 979 Kč
Jiné ostatní náklady: 1 534 Kč
Poskytnuté členské příspěvky: 2 000 Kč

Výsledek hospodaření za rok 2022 je 161 037,39 Kč

19



Zpracoval: Kraj blanických rytířů, z.s.


